令和 6 年度 第 4 回 地域運営推進会議

日  時            令和 6年 10 月 22 日（火）

14 時 00 分  ～  14 時 40 分

場  所   地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが地域交流ホール

出席者：ささづ苑ご家族                      大上 静代   様
    ささづ苑かすがご家族                          岡田 和美  様
        グループホームつばさご家族            林 和男   様
    春日長走自治会長                 押井 克浩  様
        笹津自治会長                   若林 稔   様

民生児童委員（春日長走、下タ林）          片山 あつ子 様
民生児童委員（笹津１区～３区・牛ヶ増）      浅尾 鯱子   様
大沢野保健福祉センター          保健師 加藤 美優  様
富山市社会福祉協議会 大沢野細入支所     所長 花森 幸久   様
大沢野南部地区社会福祉協議会        会長 宮崎 周二  様

    大沢野細入地域包括支援センター    センター長 津幡 香里

地域密着型特別養護老人ホームささづ苑  事務課長 荒井 康徳
                  次長 村上 和美

生活相談員 山岸 彩萌
    地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが     施設長 古柴 政美
        〃            ユニット部次長 江尻 勇輝

〃               生活相談員 加藤 敦子
グループホームつばさ          介護職員 佐伯 直紀

目的

地域密着型特別養護老人ホームとして、入居者、入居者家族、地域住民の皆様、行政

機関と連携及び協力を行い、より一層の交流を図り活動することを目的とする。
また、地域密着型特別養護老人ホームささづ苑・ささづ苑かすがの活動状況を報告す

る場として位置付けるとともに皆様のご意見・ご要望を運営に反映させていく。

構成員
  入居者、入居者家族、民生委員、自治会長、大沢野行政センター、地域包括支援セン

ター、その他知見を有するもの

開催回数 年 6 回を目途

内容

１、 現状報告
２、 活動報告と活動予定
３、 入居申込者
４、 お知らせ
５、 皆さまからのご意見、要望等

１、 現状報告

※認知症自立度Ⅲ以上…認知症高齢者にかかる介護の度合いを分類したもの
Ⅲ以上は認知症重度の方

１－１ 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑

① 入居様の以前のお住まい（令和 6年 10 月 11 日現在）

 入居者数 22 名

男性 3 名  女性 19 名

② 介護度別入居者（令和 6年 10 月 11 日現在）

                         平均年齢  89.6 歳

③入退居の状況（令和 6年 8 月 16 日～令和 6年 10 月 11 日）

 （１）退居者  2 名

 （２）入居者  2 名

旧大沢野 14 名

旧細入 1 名

旧八尾 3 名

旧婦中 2 名

旧富山市 1 名

県外 0 名

要介護１ 0 名

要介護２ 0 名

要介護３ 9 名

要介護４ 9 名

要介護５ 4 名

平均要介護度 3.77

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 21 名   95%

１－2 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが

① 入居様の以前のお住まい（令和 6年 10 月 11 日現在）

 入居者数 29 名

男性 4 名  女性 25 名

② 介護度別入居者（令和 6年 10 月 11 日現在）

                         平均年齢  87.0 歳

③入退居の状況 （令和 6 年 8月 16 日～令和 6 年 10 月 11 日）

 （１）退居者   1 名

 （２）入居者   1 名

１－3 認知症対応型共同生活介護 グループホームつばさ

①  入居様の以前のお住まい（令和 6 年 10 月 11 日現在）

 入居者数 26 名

男性 2 名  女性 24 名

旧大沢野 23 名

旧細入 2 名

旧八尾 2 名

旧婦中 1 名

旧大山 0 名

旧富山市 1 名

要介護１ 0 名

要介護２ 0 名

要介護３ 11 名

要介護４ 11 名

要介護５ 7 名

平均要介護度 3.86

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 27 名   93.1%

旧大沢野 19 名

旧細入 3 名

旧八尾 1 名

旧婦中 0 名

旧大山 0 名

旧富山市 3 名

②  介護度別入居者（令和 6 年 10 月 11 日現在）

                         平均年齢  87.1 歳

③入退居の状況 （令和 6 年 8月 16 日～令和 6 年 10 月 11 日）

 （１）退居者   1 名

 （２）入居者   7 名

２、活動報告と活動予定

２－１．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑

令和 6 年９月 9/5 アイスクリーム摑み取り（ピノ）

9/8 ドライブ（水辺プラザ・八尾町民広場）

9/15 SDGs フェスタに出掛けよう！

9/20 カレーライスを作ろう

9/22 出前の日（寿司一）

9/22 テラスでカフェ

令和 6 年 10 月 10/10 カップラーメンの日

    おやつ作り（フルーチェ）

10/21～27 温泉巡り週間

10/29 スィーツセレクトの日

  誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  体操サークル 9/20、10/4、10/18

  法話会 9/20、10/18

２－２．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが

令和 6 年 9 月 9/15 SDGs フェスタに行こう

   焼き芋

9/17 敬老会「おはしコンサート」

9/26 出前の日（ガスト）

令和 6 年 10 月 10/10 体育祭

10/30 出前の日（お好み ふくちゃん）

  ●サークル活動（生け花サークル：9/25、10/30）

        （体操サークル：9/26、10/24）

要支援２ 0 名

要介護１ 3 名

要介護２ 8 名

要介護３ 12 名

要介護４ 3 名

要介護５ 0 名

平均要介護度 2.5

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 14 名   50%

●カップラーメンの日（毎月 1 回）

●誕生会 入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

２－３．認知症対応型共同生活介護 グループホームつばさ

令和 6 年 9 月 9/17 敬老会

9/24 おはぎを作ろう

令和 6 年 10 月 10/4 民謡と舞踊

10/18 さつまいも堀り

10/24 収穫祭「さつまいもを美味しく食べよう」

  ●サークル新美寿夢（第１・３・５ 木曜日）

●誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  ●天候に合わせてドライブや散歩にお出かけ

３、入居申込者（令和 6 年 9 月 24 日時点）
                 90 名（従来型特別養護老人ホームを含む）

                  1 名（グループホームつばさ）

４、お知らせ
①日本財団協定福祉避難所機器整備事業補助金でサクラ（蓄電器型車両）配置（資料１）

②看取りについて考える公開座談会（資料２）
③接遇マナー研修（資料３）
④前回ご質問のあった「なぜ、ユニットというのか」について（ささづ苑かすが・江尻より）
 ユニット：独立して活動する個人や小規模な集団が同じ目的のもとにした集まり。

個人での活動が基本
 グループ：同じメンバーで長く活動することを前提にした集まり。

集団での活動が前提となり個人活動を優先しない
 ユニットケアとは、個室と他の入居者との共有スペースからなる施設のこと。入居者一人ひとり

の個性や生活リズムに応じたサポートを行い、暮らしをサポートする。
 ユニットケアの目的とは、利用者の尊厳を守り、リラックスしてもらうこと。共有スペースがあ

るのでそのスペースでの交流が生まれ、孤独感の軽減、社会性を取り戻すことの期待もある。
「２０１５年の高齢者介護」 (mhlw.go.jp)

５、皆様からのご意見、要望等
・ささづ苑入居者ご家族：大上静代様
とても満足している。何かあったらすぐに連絡してくれるなど、見えないけど見えているかのよう

に分かりやすく、対応してくれていることが分かり安心している。

・ささづ苑かすが入居者ご家族：岡田和美様
年齢が進み、歩くことも出来なくなり外に出る機会が減ったが、車いすでも外に出たりしたいがよ

いか。
ラボットは可愛いが、視点が低くなるので、今度購入する際は、目線が合うロボットの購入を検討

してほしい。
（回答：江尻次長）
出掛けてもらって構わない。行く前に職員に声をかけてもらえれば大丈夫である。

・GH つばさ入居者ご家族：林和男様
今後も一人一人に寄り添った支援をしてほしい。マンパワーの確保、人材育成に努めてほしい。

・春日長走自治会長：押井克浩様
特になし

・笹津自治会：若林稔様
（活動の）写真を見るとホッとする。寒くなるので職員・利用者の体調に気をつけてほしい。

・民生児童委員（春日長走・下タ林）：片山あつ子様
入居者の表情がとても良い。充実した日を送っておられるのだと安心する。

・民生児童委員（笹津 1 区～3 区・牛ケ増）：浅尾鯱子様
写真を見るのが楽しみ。9 月の SDGs フェスタを訪れた際、地域密着型で地域に受け入れられてい

ると感じた。一つ一つの施設の連携がしっかりできている。今後も地域密着でお願いしたい。

・大沢野保健福祉センター・保健師：加藤美優様
入居者の方のことをしっかり考えて、地域、他機関との連携・交流してイベントをしていることが

素晴らしい。

・富山市社会福祉協議会大沢野細入支所・所長：花森幸久様
入居者の写真を見ることが楽しみ。職場環境もよく、いろいろと活動・工夫されていることが分か

る。

・大沢野南部地区社会福祉協議会・会長：宮崎周二様
写真を見る度に表情が良くなっている。65 歳以上の一人暮らし高齢者に毎年アンケートを取って

いる。「ささづ苑に入るにはどうしたらいいか？」と相談されることもある。

次回開催時期
令和 6 年 12 月 19 日（木）14 時より開催予定

以 上

日本財団協定福祉避難所機器整備事業補助金でサクラ（蓄電器型車両）配置しました

10 月１日に納車されました。

資料１

地域の皆様・入居者ご家族様・ささづ苑職員が皆様と共に

「最期感」を共有し、考える講演会を開催します

お申し込み

お問い合わせ

●担当者︓朝野・加藤（受付時間︓平日 9︓00〜17︓00）

●申し込み期限︓令和６年 11 月 15 日（金）17︓00 まで

ささづ苑かすが TEL ︓076-468-1000
座談会の参加の申し込みについてはお電話からお願いします。

日時

会場

資料２

（資料３）

ささづ苑ユニット活動計画

① アイスクリーム摑み取り
 残暑が続く暑い夏を乗り切ろう！という事で個包装（ピノ）アイスの摑み取りをして頂きました。(*^^*)
たくさん掴んで美味しく頂きました。

② 外出会（ドライブ）
八尾町の水辺プラザ、八尾町民広場にドライブに出掛けました。水辺プラザではあいにくの曇り空で
立山連峰は見れませんでしたが、車から降り蝉の鳴く声、景色を眺めながらジュースとお菓子を頂き
ました。町民広場では車窓より川沿いから見える坂の町の風景を楽しんで頂きました。笑顔で鼻歌を
歌ったり、色んなお話を聞かせて下さり久しぶりの外出を喜んで頂けたようです。

◎テラスで日光浴です。

③ SDGｓフェスタに出掛けよう！
クレヨン保育所の園児の歌、お遊戯を楽しんだあと、セーナー苑のパン、キッシュ、スムージなど好
きな物を選び買い物しました。今回は「防災」をテーマとしており 備蓄品の試食、手洗い体験コー
ナーなどにも参加されました。

                             ◎手洗い体験で
                              汚れのチエック

                                     ◎備蓄品の試食

④ カレーライスを作ろう！
入居者様と一緒に具材を切り、炒め、隠し味に蜂蜜を入れとても美味しいカレーが出来ました。自分たち
で作ったカレーの味は格別で皆さんとても「美味しい」と喜んで食べておられました。

⑤ 出前の日（寿司一

出前の日で 富山名産「ますの寿司」「炙りますの寿司」「炙りサバ寿司」の３品から好きなものを選
んでもらい提供しました。「あれ〜ますの寿司あたるがけ」「久しぶりにおいしかったわ。」と食べて
おられました。希望される方にはグラスでビールを提供し喜んで頂きました。

⑥ テラスでカフェ
あいにくの雨でテラスには出掛けれませんでしたが 地域交流室の喫茶コーナーで好きな飲み物を
選んでいただきお菓子、手作りのゼリーと一緒に頂きました。いつもとは違う雰囲気を楽しんでいた
だけたようです。

⑦ おやつ作り（フルーチェ）
おやつにフルーチェ作りをしました。バナナ、桃缶のフルーツを盛り付けして美味しく頂きました。

⑧ カップラーメンの日
カップラーメン、うどん、そうめんなど好きな物を選び食べて頂きました。おにぎりと一緒に提供しいつ
もより箸が進み喜んで頂けました。

⑨ 温泉巡り週間
 朝晩冷え込む季節になり 温泉が恋しい季節になりました。好きな温泉の入浴剤を選んで頂き、温泉
気分を味わって頂きたいと計画しました。

⑩ 外食会＆買い物
◎8 月末にアピタ糸庄に出掛けた時のものです。熱々のもつ煮込みうどんを美味しく頂きました。
お腹が膨れた後はショッピングを楽しみました。

⑩日常の様子
◎食器洗い、リビングの掃除を手伝っておられます。

ささづ苑かすが 活動報告

生け花サークル

体操サークル

花も花器も選び、思い思いに活けました。

残暑と秋の訪れを感じますね。

苑内が一気に華やかになりました(*^^*)

身体を動かすと、

気持ちがいいです

ね

出前の日

9 月  ガストのお弁当をテイクアウトしました

  いつものごはんも美味しいけど、自分で選んだお弁当も美味しいね

１０月は お好みふくちゃんからテイクアウト予定です！

  シェイクアウト訓練

９月２日

県民一斉防災訓練（シェイクアウトとやま）

地震発生を想定し、１分間身を守る行動を行いました

日常の様子

SDGｓ

フェスタ

サツマイモは焼き芋にしました！

甘くておいしかったです！！

サツマイモ詰め放題に挑戦！

あまくてふわふわなお～っきいわたがし

１つでは足りません(≧▽≦)

くれよんの園児によるお遊戯
とても可愛らしく、目に入れても痛くないほどです
元気がもらえました

敬老会
おはしコンサート

懐かしい歌に合わせて

手拍子しながら口ずさみました♪

かすが体育祭

応援合戦、玉入れなど

とっても盛り上がりました！！

来年も盛り上がること間違いなしです！

グループホームつばさの活動報告
多年に渡り働いてこられた皆さんに感謝の気持ちと 長寿をお祝いするために
敬老会を行いました 美味しいお弁当 を食べて午後はクイズを楽しみまし

た おやつは水ようかん

お彼岸のおはぎ作りをしました ご飯をつぶす方 あ
んこ、きな粉、ゴマをつける方皆さんの協力で美味し
くできました エプロン姿もお似合いです

つばさでの生活の様子です。いろいろな家事作業を一緒に
行っています。

ボランティアの方々による民謡と舞踊を鑑賞しました。わらや花
笠音頭など、一緒に唄うなどして、楽しい時間を過ごしました。